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ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ TIKRINIMO KONTROLINIS KLAUSIMYNAS  
 

I SKYRIUS 
ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ TIKRINIMO  

KONTROLINIO KLAUSIMYNO LENTELĖ  

 

Operatyvaus patikrinimo pavedimo data, numeris 
 

Ūkio subjekto pavadinimas, kodas  
 

Ūkio subjekto adresas 
 

Patikrinimo pradžios data ir laikas 
 

Patikrinimo pabaigos data ir laikas 
metai, mėnuo, diena, valanda, minutės 

Ūkio subjekto įgalioti atstovai, dalyvavę 

patikrinime  

metai, mėnuo, diena, valanda, minutės 

Patikrinimą atliko  
pareigų pavadinimas, vardas, pavardė, parašas 

 

 

pareigų pavadinimas, vardas, pavardė, parašas 

Eil. 
Nr. 

Reikalavimas 

Teisės aktų 
straipsnis (-ai) 
ir / ar dalis, 

punktas (-ai) ir 
/ ar papunktis 

(-ai) 

Atitiktis reikalavimui 

Taip Ne 
Neak-
tualu 

Pastabos 

1. 
Ar, atliekant grynųjų pinigų 
operacijas, yra sudaromas grynųjų 
pinigų apskaitos registras1? 

8 straipsnio 1 
dalis [1]2 

    

2. 
Ar yra vadovo nustatyta tvarka dėl 
grynųjų pinigų apskaitos registrų 
sudarymo ir pasirašymo? 

8 straipsnio 
1, 3 ir 4 
dalys, 13 
straipsnio 1 
dalis [1] 

    

3. 

Ar grynųjų pinigų apskaitos registrai 
yra pasirašyti tais atvejais, kai jie 
turi būti pasirašyti pagal 
reikalavimus? 

8 straipsnio 4 
dalis [1] 
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4. 

Ar yra vadovo patvirtintas sąrašas 
asmenų, turinčių teisę parengti ir 
pasirašyti (arba tik pasirašyti) 
finansinės apskaitos dokumentus, 
kuriais pagrindžiamos grynųjų pinigų 
operacijos? 

7 straipsnio 3 
dalis, 13 
straipsnio 1 ir 
2 dalys [1] 

    

5. 
Ar operacijos grynaisiais pinigais yra 
pagrįstos finansinės apskaitos 
dokumentais? 

3 straipsnio 1 
dalis [1] 

    

6. 
Ar finansinės apskaitos dokumente, 
kuriuo grindžiama grynųjų pinigų 
operacija, yra nurodyta: 

 

6.1. 

subjekto, atlikusio operaciją, 
pavadinimas (vardas, pavardė), 
juridinio asmens kodas, dokumento 
parengimo data, ūkinės operacijos 
turinys? 

7 straipsnio 1 
dalies 1—3 
punktai [1] 

    

6.2. 

apskaitos dokumento pavadinimas ir 
apskaitos dokumento gavėjo 
pavadinimas (vardas, pavardė), 
juridinio asmens kodas, išskyrus 
atvejus, kai pagal mokesčių 
įstatymus ar jų pagrindu priimtus 
teisės aktus ši informacija nėra 
privaloma? 

7 straipsnio 1 
dalies 6 
punktas [1] 

    

6.3. 

asmens, kuris turi teisę pasirašyti 
apskaitos dokumentus, vardas (arba 
pirmoji vardo raidė), pavardė, 
parašas, grynuosius pinigus gavusio 
asmens vardas (arba pirmoji vardo 
raidė), pavardė (pavardės), 
parašas)? 

7 straipsnio 3 
dalis [1] 

    

7. 

Ar, atsiskaitant grynaisiais pinigais, 
apskaitos dokumente yra nurodoma 
bendra mokėtina suma, pritaikius 
apvalinimą? 

7 straipsnio 1 
dalies 5 
punktas [1], 
3 straipsnio 1 
dalis, 4 
straipsnis [3] 

    

8. 

Ar, tais atvejais, kai nenaudojamas 
kasos aparatas3, kontrolinio pirkimo4 
metu pateiktas grynųjų pinigų 
sumokėjimą patvirtinantis apskaitos 
dokumentas? 

24 ir 25 
punktai [4] 

    

9. 

Ar visos grynųjų pinigų operacijos 
pagal pateiktus pirminius 
dokumentus yra užregistruotos 
subjekto grynųjų pinigų apskaitos 
registre? 

3 straipsnio 2 
dalis [1] 

    

10. 

Ar grynųjų pinigų ūkinės operacijos 
yra užregistruojamos jų atlikimo 
dieną arba iškart po to, kai yra 
galimybė tai padaryti, bet ne vėliau 
kaip paskutinę einamojo mėnesio 
dieną? 

3 straipsnio 3 
dalis [1] 

    

11. 
Ar laikomasi draudimo taisyti 
apskaitos dokumentus, kuriais 

7 straipsnio 5 
dalis [1] 
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pagrindžiamos grynaisiais pinigais 
atliekamos ūkinės operacijos? 

12. 
Ar atliekama grynųjų pinigų 
inventorizacija vadovo nustatyta 
tvarka ir periodiškumu? 

13 straipsnio 
2 dalies 3 
punktas [1] 

    

13. 

Ar subjekto atskaitingi asmenys 
atsiskaito, pateikdami grynųjų 
pinigų panaudojimą ir (arba) gavimą 
patvirtinančius finansinės apskaitos 
dokumentus? 

3 straipsnio 1 
dalis [1] 

    

14. 

Ar, suskaičiavus grynųjų pinigų likutį 
subjekto kasoje5, jis sutampa su 
grynųjų pinigų registre (kasos 
knygoje) nurodytu likučiu? 

3 straipsnio 2 
ir 3 dalys [1] 

    

15. 
Ar grynųjų pinigų apskaitos registrai 
saugomi subjekto vadovo nustatyta 
tvarka? 

10 straipsnio 
1 dalis [1] 

    

16. 

Ar laikomasi reikalavimo, kad 
atsiskaitymai ir kiti mokėjimai 
grynaisiais pinigais neviršytų penkių 
tūkstančių eurų (arba šios sumos 
atitikmens užsienio valiuta)? 

4 straipsnio 1 
dalis [2] 

    

17. 

Ar, gavus (priėmus) atsiskaitymą 
grynaisiais pinigais, viršijantį penkis 
tūkstančius eurų (arba šios sumos 
atitikmenį užsienio valiuta), 
pateiktas pranešimas (forma 
PRC915) mokesčių administratoriui 
per 10 kalendorinių dienų nuo 
grynųjų pinigų gavimo (priėmimo)? 

4 straipsnio 2 
dalies 3 
punktas [2], 
5 ir 12 
punktai [5] 

    

18. 

Ar pagrįstos aplinkybės, dėl kurių 
atsiskaitymai ir (ar) kiti mokėjimai 
grynaisiais pinigais viršijo penkis 
tūkstančius eurų (arba šios sumos 
atitikmenį užsienio valiuta)? 

4 straipsnio 2 
dalies 3 
punktas [2], 
5 punkto 5.3 
ir 5.4 
papunkčiai 
[5] 

    

 
PAAIŠKINIMAI: 

 
1 Apskaitos registras — remiantis apskaitos dokumentais parengta ūkinių operacijų 

suvestinė, kurioje užregistruoti ir (arba) apibendrinti ūkinių operacijų duomenys, nepaisant jos 
sudarymo būdo, formos ir laikmenos. 

2 Šio Atsiskaitymų grynaisiais pinigais operacijų tikrinimo kontrolinio klausimyno (toliau — 
Klausimynas) laužtiniuose skliaustuose nurodytas numeris pateikia nuorodą į Klausimyno II skyriuje 
„Teisės aktai, susiję su atsiskaitymų grynaisiais pinigais operacijų tikrinimo kontrole“ nurodytą 
atitinkamą teisės aktą. 

3 Kasos aparatas — tai įrengimas, kuriuo registruojamos prekybinės (paslaugų) operacijos, 
apskaičiuojami mokesčiai ir bendra mokėtina suma, kaupiami bei saugomi minėtų operacijų 
duomenys, spausdinami dokumentai ir ataskaitos. 

4 Kontrolinis pirkimas ― prekių ir (ar) paslaugų pirkimas, kurio metu siekiama nustatyti, 
kaip laikomasi pajamų apskaitymo reikalavimų, nustatytų teisės aktuose. 

5 Kasa — tai konkretaus ūkio subjekto grynųjų pinigų laikymo ir tvarkymo vieta, kurioje 
vykdomos grynųjų pinigų operacijos. 
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II SKYRIUS 
TEISĖS AKTAI, SUSIJĘ SU ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ TIKRINIMO 

KONTROLE 
 

1. Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymas. 
2. Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais ribojimo įstatymas. 
3. Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo įstatymas. 
4. Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1283 „Dėl Atsiskaitymų už 
prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

5. Pranešimo apie gautus (priimtus) atsiskaitymus ir/ar bet kokius kitus mokėjimus pagal 
sandorį grynaisiais pinigais PRC915 formos, papildomo lapo PRC915P formos užpildymo ir pateikimo 
taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos viršininko 2022 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. VA-82 „Dėl Pranešimo apie gautus 
(priimtus) atsiskaitymus ir/ar bet kokius kitus mokėjimus pagal sandorį grynaisiais pinigais PRC915 
formos, papildomo lapo PRC915P formos bei jos užpildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“. 
 

_________________ 

https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.43178AA9832E/kqbzcldnpR
https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.43178AA9832E/kqbzcldnpR
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/4a6af840f87111ecbfe9c72e552dd5bd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a285e252ed9411eeb736c68ed0f15a33
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti
https://e-seimasx.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8c8004450ae11edba0ded10be2fa21c?jfwid=wugr558ti

